
 
Piazza Generale Pagano – 89832 – ARENA (VV) – Tel.: 0963/355602 – Fax.: 0963/341107 – P.I.: 00297820797 

Pagina Web: http://www.comune.arena.vv.it e-mail: comune.arena@asmecert.it 

ORDINANZA SINDACALE n. 3 del 17.01.2025 
 

OGGETTO: Messaggio di Allertamento Meteo Unificato – Fase Previsionale – documento 
n. 022 prot. 33254 del 17.01.2025 ore 13:00-. Chiusura scuole di ogni ordine e 
grado ricadenti nel territorio comunale di Arena per la giornata di Sabato 18 
Gennaio p.v. 

 

IL SINDACO 
 

PREMESSO CHE: 
● il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018, all’art. 3, comma 1, lett. c) riconosce il 

Sindaco come Autorità Locale di Protezione Civile, con autonomi poteri di intervento a 
tutela della popolazione; 

● la legge n. 267/2000, all’art.50, assegna al Sindaco l’esercizio delle funzioni attribuitegli 
quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge; 

● il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018, recita, all’art. 7, che ai fini dell’attività di 
protezione civile gli eventi si distinguono in: 

a) emergenze connesse con eventi calamitosi di origine naturale o derivanti dall’attività 
dell’uomo che possono essere fronteggiati mediante interventi attuabili, dai singoli enti 
e amministrazioni competenti in via ordinaria; 

b) emergenze connesse con eventi calamitosi di origine naturale o derivanti dall’attività 
dell’uomo che per loro natura o estensione comportano l’intervento coordinato di più 
enti o amministrazioni, e debbono essere fronteggiati con mezzi e poteri straordinari da 
impiegare durante limitati e predefiniti periodi di tempo, disciplinati dalle Regioni e  
dalle Province autonome di Trento e di Bolzano nell’esercizio della rispettiva potestà 
legislativa; 

c) emergenze di rilievo nazionale connesse con eventi calamitosi di origine naturale o 
derivanti dall’attività dell’uomo che in ragione della loro intensità o estensione 
debbono, con immediatezza d’intervento, essere fronteggiate con mezzi e poteri 
straordinari da impiegare durante limitati e predefiniti periodi di tempo ai sensi 
dell’articolo 24. 

VISTA la nota trasmessa via pec dalla Regione Calabria, settore Protezione Civile – Sala 
Operativa Regionale - n. 022 prot. 33254 del 17.01.2025 ore 13:00, con cui si comunica il 
messaggio di allertamento unificato – Fase Previsionale – Avviso di condizioni meteo avverse 
per domani, Sabato 18.01.2025, con inizio alle ore 00:00 e fine alle ore 24:00; 
CONSIDERATO che il territorio del Comune di Arena (VV) si trova in Cala 3 e il livello di allerta è 
ARANCIONE; 
RITENUTO, pertanto, di prendere provvedimenti in merito alla situazione sopra descritta e di 
disporre la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado per la giornata di domani, sabato 19 
Ottobre p.v., al fine di evitare disagi al personale e alla popolazione scolastica; 
RICHIAMATO l’art. 54 del D.Lgs 26/2000; 

http://arena.asmenet.it/
mailto:comune.arena@asmecert.it


ORDINA 
 

1) la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado ricadenti su tutto il territorio 
comunale di Arena per la giornata di Sabato 18 Gennaio p.v.; 

2) di dare massima diffusione al presente provvedimento; 
 

e, altresì, DISPONE 
 

che la stessa sia successivamente trasmessa a: 
● Prefettura – UTG di Vibo Valentia: protocollo.prefvv@pec.interno.it; 
● All’Istituto comprensivo di Acquaro; 
● Stazione dei Carabinieri di Arena 

 
ed inoltre pubblicata all’Albo Pretorio del Comune. 

Dalla Residenza Municipale, lì 17 Gennaio 2025 

IL SINDACO 
F.to Antonino Schinella 


